19. Cum dispositis turmis in vicem rari proeliarentur neque ab lateribus circumveniri suos paternentur, erumpunt ceteri Correo proeliante ex silvis. Fit magna contentione diversum proelium. Quod cum diutius pari Marte iniretur, paulatim ex silvis instructa multitudo procedit peditum, quae nostros coegerit cedere equites. Quibus celeriter subveniunt levis armaturae pedites, quos ante legiones missos

docui, turmisque nostrorum interpositi constanter proeliantur. Pugnatur aliquamdiu pari contentione;³ deinde, ut ratio postulabat proelii, qui sustinuerant primos impetus insidiarum, hoc ipso fiunt superiores, quod nullum ab insidiatis imprudentes acceperant detrimentum. Accedunt propius interim legiones,⁴ crebrique eodem tempore et nostris et hostibus nuntii afferuntur, imperatorem instructis copiis adesse. Qua⁵ re cognita praesidio cohortium confisi nostri acerrime proeliantur, ne, si tardius rem gessissent, victoriae gloriam communicasse cum legionibus viderentur; hostes concidunt animis atque itineribus diversis fugam quaerunt. Neququam: nam quibus difficultatibus locorum Romanos claudere voluerant, iis ipsi tenebantur. Victi tamen percalsique, maiore⁷ parte amissa consternati profugiunt partim silvis petitis, partim flumine (qui tamen in fuga a nostris acriter insequentibus conficiuntur), cum interim nulla calamitate victus Correus excedere proelio silvasque petere aut invitantibus nostris ad ditionem potuit adduci, quin fortissime proeliando compluresque vulnerando cogeret elatos iracundia victores in se tela conicere.

20. Tali modo re gesta recentibus proelii vestigiis ingressus Caesar, cum victos tanta calamitate existimaret hostes nuntio accepto locum castrorum relicturos, quae non longius ab ea caede abesse plus minus VIII milibus dicebantur, tametsi flumine impeditum transitum videbat, tamen exercitu traducto progreditur. At Bellovaci reliquaeque civitates, repente ex fuga paucis atque his vulneratis receptis,

qui silvarum beneficio easum evitaverant, [omnibus adversis] cognita calamitate, imperfecto Correo, amissis equitatu et fortissimis peditibus, cum adventare Romanos existimarent, concilio repente cantu tubarum convocato conclamant, legati obsidesque ad Cae-sarem mittantur.

21. Hoc omnibus probato consilio Commius Atrebas ad eos confudit Germanos, a quibus ad id bellum auxilia mutuatus erat. Ceteri e vestigio mit-tunt ad Caesarem legatos petuntque, ut ea poena sit contentus hostium, quam si sine dimicazione inferre integris posset, pro sua clementia atque humanitate numquam profecto esset illatus. Af-fictas opes equestri proelio Bellovacorum esse; delectorum peditum multa milia interisse, vix refu-gisse nuntios caedis. Tamen magnum, ut in tanta calamitate, Belloacos eo proelio commodum esse consecutos, quod Correus, auctor belli, concitator multitudinis, esset interfactus. Numquam enim senatum tantum in civitate illo vivo quantum imperitam plebem potuisse.